陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
[image: image1.png]

SHAANXI FENG HUI YUNJIA C.P.A PARTNERSHIP

陕西丰汇韵嘉会计师事务所
合伙企业（普通合伙）

陕西丰汇咨字〔2024〕第220号

林芝市市直预算单位
2023年度项目支出绩效评价结果汇总报告
委托单位：林芝市财政局
评价机构：陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
2024年7月29日

目录

1一、基本情况

1（一）绩效评价目的

2（二）评价实施过程与评价方法

5二、 项目支出绩效评价结果

6三、存在的主要问题

6（一）项目目标设立方面

8（二）资金投入方面

8（三） 资金管理方面

9（四） 项目组织实施方面

12（五） 项目产出方面

12（六） 其他基础工作问题

13四、相关建议

附件1：项目支出绩效评价指标体系
16
附件2：2023年度部门整体支出绩效评价结果统计表
19

林芝市市直预算单位

2023年度项目支出绩效评价结果汇总报告
林芝市财政局:

我们接受贵单位委托，对林芝市市直预算单位2023年1月1日至2023年12月31日财政预算资金项目支出进行绩效评价。依据《中共西藏自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2021〕285号）以及《林芝市财政局关于开展 2023 年度部门整体支出、项目支出、财政政策绩效评价工作通知》（林财预〔2024〕11号）相关要求，结合各单位实际情况，我们实施了查阅资料、实地察看、社会调查、检查、询问、计算、分析性复核等评价程序，现将有关情况报告如下:
一、基本情况

（一）绩效评价目的

通过对2023年林芝市市直预算单位重点项目进行绩效评价，了解和掌握政策具体实施情况，揭示存在问题，提出政策优化、预算管理建议，推动相关单位根据绩效评价发现的问题认真整改、加强管理，同时为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。评价内容主要包括项目（资金）决策管理情况、产出效益情况及相关政策效果等。

（二）评价实施过程与评价方法

1、评价依据

（1）《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）

（2）西藏自治区人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）

（3）财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》的通知（财预〔2020〕10号）

（4）《林芝市财政支出预算绩效管理暂行办法的通知》（林财字〔2020〕1号）

2、评价指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值

	项目决策

（20分）
	项目目标（4分）
	设有目标
	1

	目标明确
	1

	目标细化
	1

	目标量化
	1

	决策过程（8分）
	立项依据充分性
	4

	立项程序规范性
	4

	资金投入（8分）
	预算编制合理性
	3

	资金分配合理性
	5

	项目管理

（30分）
	资金到位（5分）
	资金到位率
	3

	资金到位时效
	2

	资金管理（10分）
	资金使用合规性
	7

	财务制度健全性
	3

	组织实施（15分）
	组织机构
	1

	项目实施
	8

	管理制度
	6

	项目产出

（20分）

	产出数量（5分）
	项目完成率
	5

	产出质量（4分）
	质量达标率
	4

	产出时效（8分）
	按时完工率
	8

	产出成本（3分）
	项目支出差异率
	3

	效益

（30分）
	项目效益（30分）
	经济效益
	8

	社会效益
	7

	可持续影响
	5

	服务对象满意度
	10

3、评价方法、标准

根据评价对象具体情况，采取计划标准作为评价标准，评价方法主要采用成本效益分析法、因素分析法、公众评判法等。

4、评价等级设置情况

评价结果采取评分和评级相结合的方式，具体分值和等级划分为四档，标准如下：

	   分值

等级
	优秀
	良好
	中等
	差

	区间
	≥90分
	75分≤分值＜90分
	60分≤分值＜75分
	＜60分

5、绩效评价工作过程

（1）前期准备

成立评价工作小组，收集、了解相关政策规定和资金文件，认真梳理林芝市各预算单位相关文件，确定评价重点。

（2）组织实施

评价工作小组实施现场评价，结合各实施单位绩效自评报告及信息采集、查阅资料、统计分析、交流、电话询访等情况，对相关资料中反映的或分析中发现的问题进行重点核查。

（3）综合评价

评价组采用定量与定性相结合、项目实施单位自评与评价小组评价相结合，运用成本效益分析法、比较法等方法进行评价，并按以下程序开展具体评价工作。

前期准备

前期准备工作主要包括了解与本次绩效评价工作相关政策，听取委托人对委托事项的介绍听取被评价单位对项目基本情况的介绍，接收被评价单位提交的资料。

分析评价

根据前期准备工作了解情况，通过检查被评价单位提交的资料，对评价指标进行对应打分得出评价初步结果，然后就评价中发现的问题和打分情况与被评价单位与委托人进行充分沟通最终得出评价结果。

报告撰写

评价工作组对评价结果进行分析汇总，撰写报告。

二、项目支出绩效评价结果

本次参与项目支出绩效评价共有148个项目，预算资金总额348,060.04万元。其中因项目涉密或其他原因无法进行评价的项目25个，预算资金116,046.81万元。本次评价的项目支出123个，预算资金232,013.23万元，其中：一般公共预算资金190,272.97万元，政府性基金预算25,900.38万元，国有资本经营预算287.00万元，社会保险基金预算15,552.88万元。
本次评价的123个项目中：评价结果为“优”的项目51个，占比41.46%；评价结果为“良”的项目19个，占比15.45％；评价结果为“中”的项目10个，占比8.14％；评价结果为“差”的项目43个，占比34.95％。平均得分74.69分（详见附表2）。

    本次评价的123个项目中，转移支付资金项目 64个，预算资金总额157,214.04万元，其中：评价结果为“优”的项目20个，评价结果为“良”的项目10个，评价结果为“中”的项目5个，评价结果为“差”的项目29个。

三、存在的主要问题

（一）项目目标设立方面

1、项目绩效目标设定不明确

存在项目绩效目标设定不明确的情况，如：林芝市外事办公室“友城援助项目”数量指标设置为“医疗物质≥60”，绩效指标不清晰、不明确。市人民医院关于下达2022年第二批医疗服务与保障能力提升（医疗卫生机构能力建设）补助资金项目，未设定数量指标，绩效目标不明确。

项目绩效目标不细化

评价中发现，经济开发区管理委员会的重点产业园区基础设施－（林芝市经济开发区道路建设一期；林芝市经济开发区道路建设二期）项目，该项目绩效目标申报表中，未设置经济效益指标、生态指标。交通运输局的农村公路建设配套项目、米林县卧龙镇角木那村至阿拉塘村公路改建工程资金项目等，几个项目绩效目标表未根据大型跨年度项目的特殊性，将绩效目标细化为中期目标、总体目标等，无法准确对应截止2023年年底的绩效达成情况。

项目绩效目标不量化

项目绩效目标的编报存在不量化的情况，如：医疗保障局的城乡居民医疗保险补助资金项目，质量指标为统筹地区内住院费用按项目付费占比逐步下降，为定性指标，未量化。旅游发展局的2023年自治区旅游发展资金项目实际分为5个子项目，绩效目标均未细化。城市管理和综合执法局的河西新区污水管网改造工程，项目绩效目标表中经济指标设置为“带动居民收入”，相应指标值设定为“提升”。不符合绩效指标量化原则。

（二）资金投入方面

1、预算编制不准确

预算确定的项目投资额与实际支出差异较大，如：交通运输局的交通领域清理拖欠企业账款资金项目，项目预算983.00万元，实际支出427.58万元，预算偏差较大。林芝市公安局雪亮工程项目预算资金551.00万元，实际支出349.00万元，预算金额与实际支出差异较大，反映出预算编制不准确。

2、资金分配合理性存在漏洞

医疗保障局的医疗保障服务能力提升补助资金项目、城乡居民医疗保险补助资金项目，预算资金未按具体用途进行分配。市人民医院的2022年组团式援藏专项资金项目、2023年医疗组团式援藏资金项目和疫情防控财力补助资金项目未制定分配办法，仅通过会议讨论资金分配，公平合理性无法确认。

（三）资金管理方面

1、财务支付审核不严谨

评价中发现财务支付存在审核不严谨的情况，如：鲁朗管委会的国策运营费项目，2023年第二季度申请支付278.71万元，经考核后扣除6.70万元，应付272.01万元，实际支付278.71万元，超支部分于2023年第四季度支付时扣回。

2、财务制度不健全

部分预算单位财务制度不健全，如：经济和信息化局的电子政务外网网络租赁费项目未制定相关资金管理办法，对资金的管理、储存、核算、使用、监督检查、风险防控等内容未进行明确规定，无法保障资金的使用效益。经济开发区管理委员会的2022年度林芝市招商引资扶持资金项目未建立相关招商引资资金管理办法。林芝市商务局未制定外经贸发展专项资金管理办法内部管理制度，仅遵照上级制度执行。

（四）项目组织实施方面

1、部分项目执行进度缓慢，资金使用效率较低

存在部分项目推进速度不达预期，资金利用效率未能充分发挥其潜力的情况，如：中共林芝市委员会宣传部的社会主义核心价值主题公园建设项目，2022年5月底,自治区党委宣传部赴林芝开展专题调研工作提出“根据自治区党委部署要求，需在各地市修建‘主题公园’”。2023年5月，市财政局根据自治区财政厅指标文件精神将项目资金600.00万元拨付至市委宣传部。但截止到2023年12月项目规划方案未完成，项目进度缓慢。市交通运输局的农村公路建设、朗县登木乡左嘎村岔口至隆子县玉麦乡接G219线公路（林芝段）项目、米林县卧龙镇角木那村至阿拉塘村公路改建工程资金项目，以上项目2023年实际未开工，进度缓慢，资金闲置。城市管理和综合执法局的老城区污水管网整治建设项目截止2023年底，项目进度缓慢，2024年1月5日才取得施工许可证。

2、缺乏项目管理制度，未按管理制度执行

项目管理体系不健全，且现有制度未得到有效遵循与执行。如：中共林芝市委员会政法委员会的雪亮工程经费，公共安全视频监控建设联网应用项目（二期），市政法委未制定相关项目管理办法，对项目的实施、项目管理、项目调整、施工质量、审计验收、风险防控等重点内容进行明确约束，仅依据上级相关制度进行项目监督管理。林业和草原局的林芝市极小种群野生植物繁育拯救项目、林芝市墨脱县、波密县森林火灾高危区（高风险区）综合治理工程项目和森林草原防火专项资金项目均未设立项目进度台账，无法监控和掌握项目进度、明确项目的里程碑和关键节点。

3、存在合同签订不规范、招投标采购流程滞后的情况
评价中发现，城市管理和综合执法局的老城区污水管网整治建设项目，施工图审查合同未签订日期；城区污水管网建设项目，监理合同和施工图审查合同未签订日期，合同签订不规范。经济和信息化局的电子政务外网网络租赁费项目，招投标采购流程滞后，该项目中标通知书发出时间为2023年4月20日，合同履行期限为2023年1月1日至2023年12月31日，合同起始时间比中标通知书时间提前110天，该项目虽属于单一来源采购，但应在合同履行前，实施招投标活动。

4、项目实施过程存在不符合规定情形

评价中发现，城市管理和综合执法局的城区污水管网建设项目，该项目一直未办理施工许可证，于2023年10月25日擅自开工。根据城市管理和综合执法局党组2023年第2次会议，拟定西藏合林建筑设计有限公司负责开展城区污水管网建设项目可行性研究报告编制工作，但委托书显示将该项目的可行性研究报告文件编制工作交给西藏正道工程咨询有限公司，且委托书日期早于会议讨论日期。

（五）项目产出方面

1、部分项目产出质量不达标

部分项目的成果质量未能达到既定的标准或预期要求。如：医疗保障局的城乡居民医疗保险补助资金项目，项目质量指标中的基金滚存结余可支付月数标准为≥6个月，实际基金处于负结余状态，滚存结余可支付月数为0，产出质量不达标。 水利局河湖长制工作专项经费项目，未在年度计划内完成终验。
2、部分项目支出差异率过大

部分项目的实际支出与预算之间存在显著的偏差，支出差异率过高。如：市文化广播电视局（文物局）的朗县、米林、察隅智慧广电固边工程项目预算资金4,500.00万元，2023年度支出1,293.77万元，项目支出差异率为71.25%，项目未按时完成。林芝市藏医院的疫情防控财力补助资金项目预算730.00万元， 截止2023年12月31日，其中仅支付了重症医学科能力提升项目30%预付款50.13万元，项目支出差异率为93.13%；藏医院新冠肺炎患者康复诊疗项目于2023年6月调研，8月资金拨付到位，截止到2023年12月31日项目中标公司未确认，进度缓慢，大量资金长时间闲置。项目支出差异率过高也反映了项目预算制定不合理、成本估算不准确问题。
（六）其他基础工作问题

部分项目的社会效益指标缺乏相关资料进行验证。如：市医疗保障局的医疗保障服务能力提升补助资金项目，跨省异地就医直接结算率有所提高、参保群众医保政策知晓率逐步提高，缺乏相关资料验证。市残疾人联合会的中央财政残疾人事业发展补助资金项目，社会效益指标衡量为提升残疾人服务水平，缺乏相关印证资料。

项目资料未及时归档，导致文件资料丢失。鲁朗管委会的国策运营费项目，该项目于2016年开始，项目管理单位未及时将前期资料归档，导致资料缺失。
相关建议

（一）项目目标设立方面

   要求各项目负责单位在设立绩效目标时，必须明确具体、清晰可懂。细化指标描述，明确各指标的具体含义和计算方法。量化绩效目标，尽量将绩效目标量化为具体数值或比例，减少定性描述。如：项目付费占比逐步下降，可量化为具体下降比例，避免模糊表述。

资金投入方面

1、提高预算编制的科学性和准确性，加强前期调研，在编制预算前，应充分调研各项资金的实际需求和历史数据，确保资金测算的依据充分、合理。完善预算调整机制，明确预算调整的条件、程序和审批权限，避免随意调整预算。加强预算执行的监控，定期对预算执行情况进行检查和分析，及时发现并纠正偏差。

    2、对于各项资金，应制定详细的分配办法，明确分配原则、标准和程序。加强资金使用的监管，建立健全资金使用的监管机制，对资金的使用情况进行定期检查和审计。明确各项资金的使用范围，防止资金被挪用或擅自改变用途。
资金管理方面

1、强化专项资金使用合规性，严格执行专项资金使用规定，确保专款专用。同时，加强资金使用的日常监督，确保每笔资金都能按照既定用途高效使用。强化全员的财务管理意识，确保各部门在提交支付申请时能够严格遵守财务规定，提供真实、准确的资料。

2、针对财务制度不健全的问题，指导并督促其制定和完善相关资金管理办法。明确资金管理、核算、使用、监督检查及风险防控等具体细则；建立专项资金的管理办法，确保资金管理的规范性和有效性。
项目组织实施方面

 1、加快项目进度，提高资金使用效率，对于执行进度缓慢的项目，应成立专项工作组，明确项目责任人，制定详细的项目推进计划。建立项目进度跟踪和评估机制，定期对项目进度进行检查和评估，及时发现并解决影响项目进度的问题。对于长期未开工或进度滞后的项目，要深入分析原因，采取有力措施推动项目尽快实施。对于支出进度缓慢、未支出的项目建议下一年度安排预算时调减或者取消项目资金。
2、完善项目管理制度，加强制度执行。各项目实施单位应制定和完善项目管理制度，明确项目实施、管理、调整、施工质量、验收、风险防控等关键环节的具体要求。同时，建立项目管理制度执行情况的监督机制，确保各项制度得到有效执行。
    3、规范合同签订流程，确保合同的签订日期、审批程序和合同内容等信息真实、完整、准确。严格遵守项目实施规定，确保项目合规性，对于未办理施工许可证擅自开工的情况，应停止施工并补办相关手续。

项目产出方面

1、提高项目产出质量。在项目实施过程中，加强质量监控和检查，及时发现并纠正质量问题。

2、提高项目预算编制的科学性，加强项目前期调研和论证，确保预算编制基于充分的数据和合理的假设。加强预算执行管理，严格按照预算执行，避免超支或挪用资金。

附件1：项目支出绩效评价指标体系

附件2：2023年度项目支出绩效评价结果统计表

陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业        （普通合伙）

                   二○二四年七月二十九日

地址：陕西省西安市碑林区长安北路永宁国际13楼1308室      电话029-68976696